Ministério da Educação
Universidade Federal Fluminense

Faculdade de Administração e Ciências Contábeis
Colegiado do Curso de Administração

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO
EM ADMINISTRAÇÃO - REALIZADA EM 20/06/2024

Aos vinte dias do mês de junho de 2024, às 14h, reuniu-se o Colegiado do Curso de

Administração por meio virtual via Google Meet. Presentes o Coordenador Sergio de

Sousa  Montalvão (Presidente  da  sessão),  e  os  professores Américo  Ramos,

Débora Bogéa, Miguel Lima, Maurício Leão, Flávia Uchôa, Paulo Maurício Tavares

– DCA, José Rodrigo de Moraes – GET e Danilo Avelar – GAN. Participou também o

discente  Bruno  Barreto  Soares.  A  pauta  apreciou  os  seguintes  assuntos:  1)
Informes: o Coordenador informou que algumas comissões estão com os trabalhos

em  andamento,  como  a  comissão  de  exame  de  proficiência  para  o  curso

Administração. 2) Aprovação da Ata anterior: A ata anterior foi posta em votação e

aprovada  pelo  Colegiado.  3)  Apresentação  novos  membros  do  colegiado: O

coordenador Sérgio apresentou os novos membros do colegiado, do Departamento

de  Administração  e  de  outros  departamentos,  para  os  próximos  dois  anos.  4)
Processo 23069.166223/2024-25 -  Rematrícula RENAN CALABRIA MONTEIRO
DOS SANTOS: O professor Sérgio apresentou o referido processo, falando sobre os

detalhes da situação do aluno,  e deu o parecer  favorável  da Coordenação para

deferir  o pedido, na condição que o aluno curse as matérias restantes no prazo

máximo de três semestres. O processo foi votado e então deferido por unanimidade.

5) Recursos  processos  de  Reingresso  sem  concurso:  23069.165798/2024-
21 - YGOR  SOUSA  DOS  SANTOS  e  23069.163899/2024-67  - BEATRIZ
RODRIGUES  MERIDA:  o  Coordenador  apresentou  os  recursos  referentes  aos

processos mencionados, lendo para o colegiado as justificativas apresentadas pelos

alunos.  O  professor  Sérgio  ressaltou  que  pedidos  como  esses  já  vêm  sendo

negados há algum tempo, principalmente pela permanente lotação de salas de aula

no  curso  de Administração.  E caso ocorra  o surgimento  de vagas,  essas serão

remanejadas para o concurso do TRM, organizado pela COSEAC uma vez ao ano.

Sendo  assim,  colocados  os  recursos  em  votação,  o  Colegiado  votou  pelo

1
2
3
4
5

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

Ministério da Educação
Universidade Federal Fluminense

Faculdade de Administração e Ciências Contábeis
Colegiado do Curso de Administração

indeferimento por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião

para a qual lavrei esta ata como secretário ad hoc.

           Sergio de Sousa Montalvão                           Vitor Manuel N R Lemos

Coordenador do Curso de Administração                               Secretária ad hoc

6
7
8
9

10

27

28

	Ministério da Educação
	Universidade Federal Fluminense
	Faculdade de Administração e Ciências Contábeis

		2024-07-04T16:51:50-0300